adalah budak yazid bin Abi Sufyan, saudara Muawiyah bin Abi Sufyan yang

masuk pada hari penaklukan dan diangkat oleh Abu Bakr sebagai pemimpin

pasukan pertama yang berangkat untuk menaklukkan Syam.7

Ibn Hazm, Abu Muhammad Ali bin Hazm lahir di daerah tenggara kota

Cordova pada hari terakhir, pada Rabu,8 30 Ramadhan 384 H9 bertepatan pada

7 November 994 M10 sebelum terbitnya matahari dan ketika imam salat subuh

selesai mengucapkan salam11 pada masa pemerintahan Hisyam al-Muayyad

yang memerintah pada usia 10 tahun setelah al-Hakam al-Muntashir.12

Munzir Jurnal Kajian Ilmu-Ilmu Komunikasi Dan Bimbingan Islam Vol.

komunitas yang berilmu, beradab dan pengalaman dalam mengatur perkara.

Mereka memiliki ketinggian ilmu dan kedudukan.13

Ayah Ibn Hazm yaitu, Ahmad Ibn Sa’id berpendidikan cukup tinggi,

sehingga ia diangkat menjadi pejabat dilingkungan kerajaan pada masa

pemerintahan al-Manshur dan al-Muzaffar pada tahun 381 H/991 M. Ia

meninggal pada tahun 402 H.14 Sebagai seorang anak orang kaya dan

terhormat, Ibn Hazm diarahkan untuk menuntut ilmu dan cahaya kebenaran.

Di masa remajanya ia dididik dalam lingkungan harem dan karenanya beliau

mendapatkan pendidikan agama, menghafal al-Qur’an, sya’ir dan latihan

bahwa Ibnu Hazm wafat pada awal-awal tahun 456 H.26 Sedangkan Ibnu al-

Imad mencatat bahwa Ibnu Hazm meninggal dua hari terakhir bulan Sya’ban

456 H pada umur 72 tahun.27 Jadi mayoritas penulis biografi tokoh mencatat

bahwa Ibnu Hazm meninggal pada hari ke-28 bulan Sya’ban 456 H bertepatan

dengan 1064 M.28

23Fadli, “Perkembangan Pemikiran Fikih Ibnu Hazm dan Relevansinya Dalam Konteks
Kekinian”,: h. 7.

24Muhammad Abu Zahra, Hayatuh wa Ashruh wa Fiqhh, h. 446..
25Mahmud Ali Himayah, Ibn Hazm: Biografi, Karya dan Kajiannya tentang Agama, terj.

Halid al-Kaf, h. 75.
26Abu al-Fida’ Ismail bin Umar bin Kasir al-Qurasyi al-Basri al-Dimasyqi, al-Bidayah wa

al-Nihayah, Juz 12 (Cet. I; t.t: Dar Ihya’ al-Turas al-Arabi, 1408 H/1988 M), h. 113.
27Abdul Hayy bin Ahmad bin Muhammad Ibn al-‘Imad al-‘Akri al-Hanbali Abu al-

Falah, Syadzarat al-Dzahab fi Akhabr min Dzahab, Juz 1 (Cet. I; Damaskus – Beirut: Dar Ibn al-
Katsir, 1406 H/1986 M), h. 38. Lihat juga Syihabuddin Abu Abdullah Yaqut bin Abdullah al-
Rumi al-Humawi, Mu‘jam al-Adba’ – Irsyad al-Arib ila Ma‘rifat al-Adab, Juz 4 (Cet. I; Beirut: Dar
al-Garb al-Islami, 1414 H/1993 M), h. 1650-1651.

28Mahmud Ali Himayah, Ibn Hazm: Biografi, Karya dan Kajiannya tentang Agama, terj.
Halid al-Kaf, h. 76.